Portanto, diz que abatendo o valor de R$ 204.000,00, do faturamento de 
maio/2013, fica apurado um valor justo e correto de R$ 8.377,50. Ressalta que, tal valor também 
influencia na alíquota de apuração do imposto, que seria durante todo o ano no importe de 1,86%, 

pois, o faturamento não ultrapassaria o valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Já 
considerando a venda que não existiu, a alíquota seria majorada em 0,70%, ou seja, passaria 2,56%, 
conforme planilha do auto. 

Assim, a autuada confeccionou uma nova planilha, constando os valores que entende serem os 
reais de venda, o qual condiz com realidade fática, não atentando aos princípios da legalidade,